COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº            /2015.

(Da Sra. Luizianne Lins)

Requer a convocação de audiência
pública para discutir a inclusão de
equipamentos de esporte e lazer para
a juventude nos projetos
habitacionais do governo federal.

         Senhor Presidente,

  Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
V.Exª, ouvido o Plenário, a convocação de audiência pública com representantes da
Secretaria Nacional de Habitação do Ministério das Cidades e do Departamento de
Produção Habitacional, para discutir a inclusão de equipamentos de esporte e
lazer para a juventude nos projetos habitacionais do governo federal.

Serão convidados para participar da referida audiência:
 Representantes da Secretaria Nacional de Habitação – SNH, do Ministério das

Cidades.
 Representantes do Departamento de Produção Habitacional.
 Representante da Secretaria de Nacional Juventude.

JUSTIFICATIVA

A Habitação possui uma centralidade inquestionável como fator de qualidade

de vida da população. O direito à moradia digna previsto no Estatuto da Cidade
indica que devemos pensar a questão da habitação a partir de um conjunto de
infraestruturas fundamentais que vão além da unidade domiciliar; incorporando
mobilidade, acesso a serviços públicos, segurança, cultura e lazer.

Diante do exposto, propomos discutir a inclusão de estruturas de esporte,

lazer e convivência para a juventude no âmbito dos projetos habitacionais do
governo federal. Experiências nacionais e internacionais revelam que a criação
desses espaços reduzem a violência urbana, estimulam o sentimentos de pertença e
ampliam os laços comunitários. O exemplo concreto das Praças da Juventude mostra
como esses espaços poderiam fazer parte dos projetos habitacionais, integrando as
políticas nacionais de habitação e de juventude.

        Sala das Comissões, em       de junho de 2015.

Luizianne Lins
Deputada Federal PT/CE